4 Ut sciat vestrum unusquisque suum vas possidere in sanctificatione et honore :

5 Non in morbo cupiditatis, sicut gentes quae non neverunt Deum :

6 *Et* ut ne quis opprimat, et habeat quaestui in negotio fratrem suum ; nam ultior est Dominus omnium istorum, sicut et antè diximus vobis, et asseveranter testificati sumus.

7 Non enim vocavit nos Deus ad impuritatem, sed ad sanctificationem.

8 Proinde qui *haec* rejicit, non rejicit hominem, sed Deum, qui etiam dedit nobis Spiritum suum sanctum.

9 Caeterùm de fraternâ charitate non necesse habetis ut scribam vobis : ipsi namque divinitùs docti estis ut diligatis alii alios.

10 Nam et facitis hoc erga cunctos fratres qui sunt in totâ Macedoniâ : precamur autem vos, fratres, ut magis excellatis :

11 Et contendatis quieti esse, et res vestras agere, ac operari propriis manibus vestris, sicut vobis denunciamus ;

12 Ut vos geratis honestè erga extraneos, et nullius indigeatis.

13 Nolim autem vos in ignorantia versari, fratres, quod ad eos attinet qui obdormierunt, ut ne doleatis, sicut et caeteri qui spem non habent.

14 Nam si credimus Jesum mortuum esse et resurrexisse, ita etiam Deus eos qui obdormierunt in Jesu adducet cum eo.

PAULI EPISTOLA

15 Hoc enim vobis dicimus verbis Domini, fore ut nos vivi qui reliqui erimus in adventu Domini, non praeveniamus eos qui obdormierint.

16 Nam ipse Dominus cum hortationis clamore, cum voce Archangeli, et cum Dei tubâ, descendet e coelo; et qui mortui fuerint in Christo, resurgent priuûm;

17 Deinde nos vivi, qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aëra; et ita semper cum Domino erimus.

18 Itaque consolamini alii alios istis sermonibus.

CAP. V.

PORRO de temporibus et opportunitatibus, fratres, non est opus ut vobis scribatur.

2 Ipsi enim penitùs scitis diem illum Domini, ut fur nocte *venit*, ita venturum esse.

3 Quum enim dicent, *Pax est* et tutta oinnia, tunc repentinum eis imminet exitium, sicuti dolor partùs mulieris praeguantis, et nequaquam effugient.

4 At vos, fratres, non estis in te-nebris, ut dies ille vos, tanquam fur, deprehendat.

5 Omnes vos filii lucis estis, ac filii diei: non sumus *filii* noctis, neque tenebrarum.

6 Nempe igitur ne dormiamus ut reliqui, sed vigilemus et sobrii simus.

7 Nam qui dormiunt, noctu dormiunt: et qui inebriantur, noctu sunt ebrii.

8 At nos qui sumus diei, sobrii simus, induiti thorace fidei et charitatis; et pro galeâ, spe salutis:

9 Nam non constituit nos Deus ad iram, sed ad salutem obtinendam per Dominum nostrum Jesum Christum,

10 Qui mortuus est pro nobis, ut,

sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum eo vivamus.

11 Quapropter adhortamini alios, et aedificate singuli singulos, sicut et facitis.

12 Rogamus autem vos, fratres, ut agnoscatis eos qui laborant inter vos, et praesunt vobis in Domino, et admonent vos;

13 Et quād maximè charos ducatis, propter opus ipsorum. Pacem colite inter vos mutuò.

14 Precamur autem vos, fratres, monete inordinatos, consolamini eos qui pusillo animo sunt, sublēvate infirmos, leni animo estote erga omnes.

15 Videte ne quis malum pro malo cuiquam reddat, sed beneficentiam semper sectamini, tum inter vos mutuò, tum erga omnes.

16 Semper gaudete.

17 Indesinenter orate.

18 In omnibus gratias agite: haec enim est voluntas Dei per Christum Iesum erga vos.

19 Spiritum ne extinguite.

20 Prophetias ne pro nihilo habete.

21 Omnia explorate: quod bonum fuerit retinete.

22 Ab omni specie mali abstinete.

23 Ipse autem Deus pacis sanctificet vos totos: et integer vester spiritus, et anima, et corpus inculpete in adventum Domini nostri Iesu Christi serventur.

24 Fidelis est qui vocavit vos, qui etiam *id* efficiet.

25 Fratres, orate pro nobis.

26 Salutate fratres omnes cum osculo sancto.

27 Adjuro vos per Dominum, ut recitetur haec epistola omnibus sanctis fratribus.

28 Gratia Domini nostri Iesu Christi sit vobiscum. Amen.

Ad Thessalonicenses prima scrip-ta fuit Athenis.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA
AD THESALONICENSES SECUNDA.

CAP. I.

PAULUS, et Silvanus, et Timotheus ecclesiae Thessalonicensium, *quae est* in Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo :

2 *Gratia sit* vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

3 *Gratias agere debemus* Deo semper de vobis, fratres, ut par est, quòd vehementer augescat fides vestra, et abundet mutua uniuscujusque omnium vestrūn charitas :

4 Adeò ut nos ipsi de vobis glorierum apud ecclesias Dei, *id est*, de tolerantia vestrā et fide in omnibus persecutionibus vestris et afflictionibus quas toleratis :

5 *Quae res* demonstratio est justi judicii Dei, ut digni habeamini regno Dei, pro quo etiam *ista* patimini :

6 Siquidem justum est apud Deum vicissim reddere iis qui affligunt vos, afflictionem :

7 Vobis verò qui affligimini, relaxationem nobiscum, quum patefiet Dominus Jesus de coelo, cum angelis suis potentibus,

8 Cum igne flammante, infligens ultiōrem iis qui Deum non neverunt, neque auscultant evangelio Domini nostri Jesu Christi :

9 Qui poenam pendent aeterni exiti, *expulsi* a facie Domini et a gloriā roboris ipsius :

10 Quum venerit ut glorificetur in sanctis suis, et admirandus fiat in creditibus omnibus (quòd fides habita fuerit testimonio nostro apud vos) in die illo.

11 Cujus etiam rei gratiā precamur semper pro vobis, ut vos dignetur istā vocatione Deus noster, et

compleat omnem *suae* bonitatis gratuitam benevolentiam, et opus fidei potenter :

12 Ut glorificetur nomen Domini nostri Jesu Christi in vobis, et vos in eo, ex gratiā Dei nostri, et Domini Jesu Christi.

CAP. II.

ROGAMUS autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostri ad eum aggregationem,

2 Ne citò a mente dimoveamini, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos *scriptam*, quasi instet dies ille Christi.

3 Ne quis vos seducat ullo modo : *non enim adveniet dies Christi*. quin venerit defectio priùs, et reiectus fuit homo ille peccati, filius, *inquam*, ille perditionis,

4 Sese opponens ille et efferens adversus quicquid dicitur Deus, aut numen : adeò ut in templo Dei tanquam Deus sedeat, prae se ferens se esse Deum.

5 Annon meministis me, quum adhuc essem apud vos, hoc dixisse vobis ?

6 Nunc verò quid obstet nōstis, ut is suo tempore retegatur.

7 Jam enim peragitur mysterium impietatis hujus : tantum qui nunc obstat, *obstabit* usquedum e medio sublatu fuerit.

8 Et tunc retegetur Impius ille, quem Dominus conficiet spiritu oris sui, et illustri adveniu suo abolebit :

9 *Illum, inquam*, cujus adventus est ex efficacitate Satanae, cum omni

PAULI EPISTOLA

potentia, et signis, ac prodigiis mendacibus;

10 Et cum omni fraude injustitiae in iis qui pereunt: propterea quod amorem veritatis non receperunt, ut salvi fierent.

11 Ideo igitur mittet eis Deus efficaciam deceptionis, ut credant mendacio:

12 Ut damnentur omnes qui non crediderint veritati, sed acquievcent in injustitiâ.

13 Nos autem debemus gratias agere Deo semper de vobis, fratres dilecti a Domino, quod elegerit vos Deus ab initio ad salutem per sanctificationem Spiritus, et per fidem habitam veritati;

14 Quod vocavit vos per evangelium nostrum, ad obtainendam gloriam Domini nostri Iesu Christi.

15 Nempe igitur, fratres, perstate, et retinete traditam doctrinam, quam edocisti estis et per sermonem, et per epistolam nostram.

16 Ipse vero Dominus noster Jesus Christus, et Deus ac Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem aeternam et spem bonam per gratiam,

17 Consoletur vestra corda, et stabiliet vos in omni sermone et opere bono.

CAP. III.

QUOD superest, orate, fratres, pro nobis, ut sermo Domini curreat, et glorificetur, sicut et apud vos:

2 Et ut eripiamur a protervis acceleratis hominibus: non enim omnium est fides.

3 Sed fidelis est Dominus, qui stabiliet vos et tuebitur ab illo malo.

4 Confidimus autem in Domino de vobis, vos, quae denunciamus vobis, et facere et facturos esse.

5 Dominus vero dirigat vestra cor-

da ad Dei charitatem, et Christi patientem exspectationem.

6 Denunciamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subducatis vos ab omni fratre qui inordinatè incedit, et non ex traditâ doctrinâ quam accepit a nobis.

7 Nam ipsi scitis quo modo oporteat nos imitari: quoniam non inordinatè nos gessimus inter vos:

8 Neque gratis panem edimus acceptum a quoquam; sed cum labore et aerumnâ nocte dicque operantes, ne cui vestrum oneri essemus:

9 Non quod nobis id non licet; sed ut nosmetipsos pro exemplari exhibeamus vobis ad nos imitandos.

10 Etenim quum essemus apud vos, hoc denunciabamus vobis: quod si quis nolit operari, etiam non edito.

11 Audivimus enim quosdam incedere inter vos inordinate, nihil agentes, sed inaniter satagentes.

12 Iis autem qui sunt istiusmodi denunciamus, et eos obsecramus per Donum nostrum Jesum Christum, ut cum quiete operantes, suo pane vescantur.

13 Vos autem, fratres, ne segnescite in benefaciendo.

14 Quod si quis non auscultat nostro per epistolam sermoni, hunc noteat; et ne commercium habete cum eo, ut eum pudeat.

15 Neque ut inimicum ducite, sed admonete ut fratrem.

16 Ipse autem Dominus pacis semper det vobis pacem omni modo. Dominus sit cum omnibus vobis.

17 Salutatio, mea manu Pauli, quod est signum in omni epistolâ: ita scribo.

18 Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.

Ad Thessalonicenses secunda missa fuit Athenis.

**PAULI APOSTOLI EPISTOLA PRIMA
AD TIMOTHEUM.**

CAP. I.

PAULUS apostolus Jesu Christi ex ordinatione Dei servatoris nostri, et Domini Jesu Christi, spei nostrae;

2 Timotheo, germano filio in fide: *Gratia sit tibi, misericordia, et pax,* à Deo Patre nostro, et Christo Jesu Domino nostro.

3 Sicut te sum precatus ut permaneres Ephesi, quum proficiserer in Macedoniam, *vide*, ut denuncies quibusdam ne diversam doctrinam docceant;

4 Nec attendant *animum* fabulis, et genealogiis infinitis, quae potius quæstiones praebent quam aedificationem Dei, quae est per fidem.

5 Porrò, finis mandati est charitas, ex puro corde, et conscientiâ bonâ, et fide non fietâ:

6 A quibus nonnulli ut a scopo aberrantes, diverterunt ad vaniloquientiam;

7 Volentes esse legi doctores, non intelligentes nec quae loquuntur, nec de quibus asseverant.

8 Scimus autem bonam esse legem, si quis eâ legitimè utatur;

9 Hoe sciens, *nempe* legem justo positam non esse, sed legis contempitoribus, et iis qui subjici nolunt, impis et peccatoribus, nefariis et profanis, parricidis et matricidis, homicidis,

10 Scortatoribus, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, perjuris, et siquid aliud est quod saeuae doctrinae sit oppositum :

11 *Quae est secundum gloriosum evangelium beati Dei, quod concretum est mihi.*

12 *Gratiam igitur illi habeo qui*

me robustum effecit, *id est*, Christo Jesu Domino nostro; quod me fidum duxerit, ut qui *me* in ministerio constituerit;

13 Qui prius eram blasphemus, et persecutor, et injurious; sed mei misertus est. Nam ignorans *id* faciebam, *nempe* fidei expers.

14 Superabundavit autem gratia illa Domini nostri cum fide et dilectione in Christo Jesu.

15 Certus *est hic* sermo, et dignus qui modis omnibus recipiatur, Christum Jesum venisse in mundum ut peccatores servaret, quorum primus sum ego.

16 Verum ideo misertus est mei, ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem lenitatem, ut essem exemplar credituris ipsi ad vitam aeternam.

17 Regi autem aeterno, immortali, invisibili, soli sapienti Deo, honor *sit* et gloria in secula seculorum. Amen.

18 Hoc mandatum commendo tibi, fili Timothee, *nempe* ut secundum prægressas de te prophetias, milites per eas bonam illam militiam;

19 Retinens fidem et bonam conscientiam; quâ expulsâ, nonnulli naufragium fidei fecerunt.

20 Ex quibus Hynienaeus et Alexander; quos tradidi Satanae, ut castigati discerent non blasphemare.

CAP. II.

ADHORTOR igitur ante omnia, ut faciant deprecationes, preces, postulationes, gratiarum actiones pro quibusvis hominibus;

2 Pro regibus, et quibusvis in eminentiâ constitutis: ut tranquillam

PAULI EPISTOLA

ac quietam vitam degamus cum omni pietate et honestate :

3 Nam hoc bonum est et accep-tum coram servatore nostro Deo ;

4 Qui quosvis homines vult ser-vari, et ad agnitionem veritatis ve-nire.

5 Unus enim *est* Deus, unus etiam mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus ;

6 Qui sese ipse dedit redemptionis pretium pro quibusvis, *Christus, in-quam*, testimonium illud suis tempo-ribus *destinatum*.

7 Cujus constitutus sum ego praec-o et apostolus, (veritatem dico per Christum, non mentior,) doctor, *in-quam*, gentium cum fide ac veri-tate.

8 Volo igitur viros precari in quo-vis loco, puras manus attollentes abs-que irâ et disceptatione.

9 Itidem et mulieres amictu ho-nesto, cum verecundiâ et modestiâ, ornare sese, non cincinnis, vel auro, vel margaritis, vel pretioso vestitu ;

10 Sed (quod deceat mulieres pietatem in Deum spondentes) operi-bus bonis.

11 Mulier cum silentio discito cum omni submissione.

12 Mulieri enim docere non per-mitto, neque auctoritatem usurpare in virum, sed *mando* ut sit in silen-tio.

13 Adamus enim prior formatus est ; deinde Eva.

14 Et Adamus non fuit seductus ; sed mulier seducta, causa transgres-sionis fuit.

15 Servabitur tamen liberos gig-nendo, si manserint in fide, ac char-itate, et sanctificatione cum mo-destiâ.

CAP. III.

CERTUS *est* hic sermo, Siquis episcopatum appetit, praeclarum opus desiderat.

2 Oportet igitur episcopum irre-prehensum esse, unius uxoris virum, vigilanti, temperantem, composi-

tum, hospitale, aptum ad docen-dum :

5 Non vinosum, non percussorem, non turpem quaestum facientem : sed aequum, alienum a pugnis, alienum ab avaritiâ :

4 *Qui* suae domui bene praesit, qui liberos contineat in subjectione cum onini honestate :

5 (Nam si quis propriae domui praeesse nescit, quomodo ecclesiam Dei curabit ?)

6 Non novitum, ne inflatus in cri-minationem incidat diaboli.

7 Oportet autem eum etiam bo-num habere testimonium ab extraneis ; ne in probrum incidat et laqueum diaboli.

8 Diaconos itidem honestos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe quacsum facientes.

9 Tenentes mysterium fidei in purâ conscientiâ.

10 Atque hi etiam probentur prius, deinde ministrent, si sint inculpati.

11 Uxores itidem *oportet esse* ho-nestas, non calumniosas, sobrias, fidias in omnibus.

12 Diaconi sint unius uxoris mariti, qui liberis rectè praesint, et pro-priis domibus.

13 Nam qui bene ministraverint, gradum sibi bonum acquirunt, et mul-tam libertatem per fidem quae *est* in Christo Jesu.

14 Haec tibi scribo, sperans fore ut celerius ad te veniam .

15 Quod si tardius venero, ut nôris quomodo oporteat in domo Dei ver-sari, quae est ecclesia Dei vivi, co-lunina et stabilimentum veritatis.

16 Et sine controversiâ magnum est pietatis mysterium : Deus conspi-cuus factus est iu carne, justificatus est in Spiritu, conspectus est ab angelis, praedicatus est gentibus, fides illi habita est in mundo, sursum receptus est in gloriam.

CAP. IV.
SPIRITUS autem disertè dicit, fore ut posterioribus temporibus

I. AD TIMOTHEUM, V.

desciscant quidam a fide, spiritibus deceptoribus *animum* attendentes, ac doctrinis daemoniorum;

2 Per hypocrisin falsiloquorum, quorum conscientia cauterio resecta est;

3 Prohibentium contrahere matrimonium, *jubentium* abstinere a cibis, quos Deus creavit ad participandum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cognoverunt veritatem.

4 Nam quicquid creavit Deus, bonum *est*; nec quicquam rejiciendum *est*, si cum gratiarum actione sumatur:

5 Sanctificatur enim per verbum Dei et preces.

6 Hoc si subjeceris fratribus, bonus eris minister Jesu Christi, innutritus in sermonibus fidei, et praeclarae doctrinae, quam affectatus es.

7 Caeterum profanas et aniles fabulas rejice; sed exerce te ipsum ad pietatem.

8 Nam corporalis exercitatio ad pauca utilis est: at pietas ad omnia utilis est, ut quae promissionem habeat vitae praesentis ac futurae.

9 Certus *est* hic sermo, et dignus qui omnibus modis recipiatur.

10 Nam idcirco etiam fatigamur, et probris afficimur, quod speramus in Deo vivo, qui est conservator omnium hominum, maximè *verò* fiduum.

11 Haec denuncia et doce.

12 Nemo tuam juventutem despiciat, sed esto exemplar fidelium in sermone, in conversatione, in charitate, in spiritu, in fide, in castitate.

13 Interim, dum venio, attende *animum* lectioni, exhortationi, doctrinae.

14 Ne negligito donum quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.

15 Haec meditare, in his esto; ut tuus profectus manifestus sit inter ornes.

16 Attende *animum* tibiipsi et doctrinae; et permane in istis: id

enim si feceris, et te ipsum servabis, et eos qui te audierint.

CAP. V.

SENIOREM ne increpato, sed hortare ut patrem; juniores, ut fratres;

2 Mulieres natu grandiores, ut matres; juniores, ut sorores, cum omni castitate.

3 Viduas honora quae verè viduae sunt.

4 Quod siqua vidua liberos aut nepotes habet, discant priùs *in* propriam domum pietatem exercere, et vicem rependere parentibus; hoc enim est honestum et acceptum coram Deo.

5 Porrò quae verè vidua est ac sola, sperat in Deo, et permanet in supplicationibus et precibus nocte ac die.

6 At quae lascivit, ea vivens mortua est.

7 Haec igitur denunciato, ut sint irreprehensae.

8 Quod si quis suis, et maximè domesticis, non providet, fidem abnegavit, et est infideli deterior.

9 Vidua allegatur non minor annis sexaginta, quae fuerit unius viri uxor:

10 In operibus bonis idoneo testimonio ornata; si liberos educavit, si fuit hospitalis, si sanctorum pedes lavit, si afflictis subvenit, si omne bonum opus est assidue sectata.

11 Porrò juniores viduas rejice: postquam enim lascivierunt adversus Christum, nubere volunt;

12 Damnandaes, quod primam fidem rejecerint.

13 Simul autem etiam otiosae esse discunt, circumeuntes domos: imò non solum otiosae, sed etiam nugaces, et curiosae, garribentes quae non oportet.

14 Velim igitur juniores nubere, liberos gignere, domum administrare, nullam occasionem dare adversario ad maledicendum.

15 Jam enim nonnullae deflexerunt, sequutae Satanam.

16 Quòd si quis fidelis aut si qua fidelis habet viduas, ei suppeditato quantum sufficit, et non onerator ecclesia, ut iis quae verae viduae sunt subveniat.

17 Qui bene praeſunt presbyteri, dupli ci honore digni habentor; maxime qui laborant in sermone et doctrinā.

18 Dicit enim scriptura, Bovi tritauranti non obligabis os: et, Dignus est operarius mercede suā.

19 Adversus presbyterum accusacionem ne admittito, nisi sub duobus aut tribus testibus.

20 Eos qui peccant, coram omnibus argue, ut et reliqui timeant.

21 Obtestor in conspectu Dei, et Domini Jesu Christi, et electorum angelorum, ut haec serves, absque eo ut unum alteri preeferas, nihil faciens in alteram partem inclinando.

22 Manus citò ne cui imponito, ne que communicato peccatis alienis: temetipsum purum serva.

23 Ne amplius esto abstemius; sed vino pauculo utere, propter stomachum tuum, et crebras tuas infirmitates.

24 Quorundam hominum peccata antè manifesta sunt, preeeuntia damnationi: quosdam verò subsequuntur.

25 Itidem et bona opera ante manifesta sunt: et ea quae secus habent, occultari non possunt.

CAP. VI.

QUICUNQUE sub jugo sunt servi, suos dominos omni honore dignos ducunto, ne nomen Dei et doctrina blasphemetur.

2 Qui verò fideles habent dominos, ne eos despiciant quòd fratres sunt: sed potius inserviant, quòd fidles sint ac dilecti, qui beneficentiam illum capessunt. Haec doce et exhortare.

3 Siquis diversam docet doctrinam, neque accedit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quae secundùm pietatem est doctrinae,

4 Is turget, nihil sciens, sed insaniens circa quæcstiones ac verborum pugnas; ex quibus nascitur invidia, lis, maledicentiae, suspicioneſ malac,

5 Perversæ exercitationes hominum mente corruptorum, et qui privati sunt veritate, et quaestui habent pietatem: scede ab iis qui ejusmodi sunt.

6 Est autem quaestus magnus pie tas cum animo suā sorte contento.

7 Nihil enim intulimus in mundum, videlicet nec efferre quicquam possumus.

8 Sed habentes alimenta, et quibus tegamur, haec nobis satis erunt.

9 Qui autem volunt ditescere, incidunt in tentationem et laqueum, et cupiditates multas amcentes et damnosas, quae demergunt homines in exitium et interitum.

10 Siquidem radix omnium malorum est amor pecuniae; quam quidam dum appetunt, aberrarunt a fide, et seipsoſ transfixerunt doloribus multis.

11 Tu verò, ô homo Dei, ista fugie: sectare autem justitiam, pietatem, fidem, charitatem, tolerantiam, lenitatem.

12 Decerta preeclarum illud certamen fidei; apprehende vitam aeternam, ad quam et vocatus es, et processus preeclarum illum promissionem coram multis testibus.

13 Denuncio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, et Jesu Christo, qui testamat fecit coram Pontio Pilato preeclarum illum professionem,

14 Ut serves haec mandata incontaminatus et irreprehensus, usque ad illustrem illum adventum Domini nostri Jesu Christi;

15 Quem temporibus suis ostendet ille beatus et solus Princeps, Rex ille regum, et Dominus dominorum,

16 Qui solus habet immortalitatem, lueem habitans inaccessam, quem vidiſ nemo hominum, neque videre potest; cui honor et robur aeternum. Amen.

17 Iis qui divites sunt in hoc secu-

2. AD TIMOTHEUM, I.

10, denuncia, ne efferantur animo, neque spem ponant in divitiis incertis, sed in illo Deo vivo, qui praebet nobis omnia copiosè ad fruendum :

18 Ut *aliis* benefaciant, ut divites sint operibus bonis, faciles ad imperiendum, facilis convictus :

19 Recondentes sibi fundamentum bonum in posterum, ut apprehendant aeternam illam vitam.

20 Timothee, depositum serva, et aversare profanos illos de rebus inanibus clamores, et oppositiones falsè nominatae scientiae :

21 Quam nonnulli p[re]se ferentes, circa fidem aberrarunt à scopo. Gratia sit tecum. Amen.

Ad Timotheum prima missa fuit Laodiceâ, quae est metropolis Phrygiae Pacatianae.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD TIMOTHEUM SECUNDA.

CAP. I.

PAULUS, apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, secundùm promissionem vitae quae est in Christo Jesu,

2 Timotheo dilecto filio sit gratia, misericordia, pax, a Deo Patre, et Christo Jesu, Domino nostro.

3 Gratiam habeo Deo, cui servio à majoribus cum purâ conscientiâ, prout assiduam tui memoriam teneo in precibus meis nocte ac die :

4 Desiderans te videre, memor tuarum lacrymarum, ut gaudio replear :

5 Revocans in memoriam eam quae in te est non simulatam fidem, quae habitavit priùs in aviâ tuâ Loide, et matre tuâ Eunicâ : persuasus sum autem quòd in te quoque.

6 Quam ob causam suggero tibi, ut exsuscites donum Dei quod est in te per impositionem manuum meorum.

7 Non enim dedit nobis Deus spiritum timiditatis, sed roboris, et charitatis, et sanitatis animi.

8 Ne igitur te pudeat testimonii Domini nostri, neque te pudeat mei, qui sum captivus ipsius; sed esto particeps afflictionum evangelii ex potentia Dei ;

9 Qui servavit nos, et vocavit vocatione sanctâ ; non ex operibus nostris, sed ex suo proposito, et gratiâ, quae data quidem est nobis in Christo Jesu ante tempora seculorum ;

10 Sed patefacta nunc est per illum adventum Servatoris nostri Jesu Christi, qui et mortem abolevit, et vitam in lucem produxit ac immortalitatem per evangelium :

11 Cujus causâ constitutus sum ego p[re]aco, et apostolus, ac doctor gentium.

12 Quam ob causam et haec patior : sed non pudefio ; novi enim cui crediderim, et mihi persuasum est eum posse depositum meum in illum diem servare.

13 Expressam formam teneto sanorum sermonum, quos a me audisti, cum fide et charitate quae est in Christo Jesu.

14 Praeclarum illud depositum serva per Spiritum Sanctum qui inhabitat in nobis.

15 Nōsti hoc, quòd se averterint à me omnes qui sunt in Asiâ : ex quibus est Phygelus et Hermogenes.

16 Praestet misericordiam Dominus Onesiphori familiae : quoniam saepe me recreavit, et catenam meam non erubuit :

PAULI EPISTOLA

17 Imò quum esset Romae, studiosissimè quasivit me, et invenit.

18 Det ei Dominus ut inveniat misericordiam apud Dominum in die illo; quām multa etiam Ephesi subministrārit, tu optimè nōsti.

CAP. II.

TU igitur, fili mi, corroborare per gratiam quae est in Christo Jesu.

2 Et quae audisti à me inter multos testes, haec committe fidis hominibus, qui sint idonei ad alios quoque docendos.

3 Tu igitur tolerans esto laborum, ut bonus miles Jesu Christi.

4 Nemo qui militat implicatur huius vitae negotiis, ut ei placeat à quo delectus est miles.

5 Quòd si certet etiam aliquis, non coronatur nisi legitimè certaverit.

6 Agricolam oportet priùs laborando fructus percipere.

7 Considera quae dice. Det igitur tibi Dominus intelligentiam in omnibus.

8 Memento Jesum Christum suscitatum fuisse ex mortuis, factum ex semine Davidis, secundūm evangeliū meum :

9 In quo, velut facinorosus, affligor usque ad vincula; sed sermo Dei non est vinctus.

10 Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur quae est in Christo Jesu, cum gloriā aeternā.

11 Certus est hic sermo: Nam si cum eo mortui sumus, cum eo etiam vivemus:

12 Si tolerantes sumus, etiam cum eo regnabimus; si abnegamus, et ille abnegabit nos:

13 Si infidi sumus, ille tamen fidus manet, negare seipsum non potest.

14 Haec suggere, obtestans coram Domino ne de verbis pugnant, quod nullam adfert utilitatem, imò auditores subvertit.

15 Stude te ipsum probatum sistere Deo, operarium qui non erubescat,

et qui rectè sermonem veritatis secat.

16 Profanos autem illos de rebus inanibus clamores cohibe: ad magorem enim procedunt impietatem:

17 Et sermo eorum depascet ut gangraena: ex quibus est Hymenaeus et Philetus;

18 Qui circa veritatem aberrarunt à scopo, dicentes resurrectionem jam esse factam: et subvertunt quorundam fidem.

19 Solidum tamen fundamentum Dei stat, habens sigillum hoc, Novit Dominus eos qui sunt sui: et, Abscedat ab injustitiā quisquis nominat nomen Christi.

20 Caeterū in magnā domo non tantū sunt vasa aurea et argentea, sed etiam lignea ac testacea; et alia quidēm ad decus, alia vero ad decus.

21 Siquis igitur sese ab his expurgārit, erit ad vas decus, sanctificatum, et accommodum usibus Domini, et ad omne opus bonum comparatum.

22 Juveniles autem cupiditates fuge: sed sectare justitiam, fidem, charitatem, pacem, cum iis qui invocant Christum ex puro corde.

23 Stultas autem et ineruditas ilias quaestiones rejice, sciens eas gignere pugnas.

24 Servum autem Domini non oportet pugnare, sed placidum esse erga omnes, aptum ad docendum, tolerantem malos:

25 Cum lenitate erudentem eos qui contrario animo sunt affecti; experturum num aliquando datus sit eis Deus resipiscentiam ad agnitionem veritatis;

26 Et sanitatem mentis receptā evasuri ex diaboli laqueo, ab eo captivi facti, ad ipsius libitum.

CAP. III.

ILLUD autem scito, fore ut extremis diebus instant tempora modesta.

2 Erunt enim homines sui amantes, avari, gloriosi, superbi, maledici, parentibus immorigeri, ingrati, profani.

2. AD TIMOTHEUM, IV.

3 Charitatis expertes, nescii foederis, calumniatores, intemperantes, immites, minimè amantes bonorum,

4 Proditores, praecipites, inflati, voluptatum amantes potius quām amantes Dici;

5 Habentes formam pietatis, sed qui vim ejus abnegārint : istos igitur aversare.

6 Ex his enim sunt isti qui irreputant in familias, et captivas ducunt mulierculas, cumulatas peccatis, actas cupiditatibus variis,

7 Semper discentes, sed quae nunquam ad cognitionem veritatis venire possint.

8 Quemadmodum autem Jannes et Jambres restiterunt Mosi, ita et hi resistunt veritati ; homines mente corrupti, rejectanei circa fidem.

9 Sed non procedent amplius ; nam amentia istorum evidens erit omnibus, ut et illorum fuit.

10 Tu verò assequutus es doctrinam meam, vitae meae rationem, propositum, fidem, lenitatem, charitatem, tolerantiam,

11 Persequutiones, perpessiones, quae mihi acciderunt Antiochiae, Ico-nii, Lystris ; quas persecutiones sustinuerim : sed ex omnibus eripuit me Dominus.

12 Sed et omnes qui volunt piè vivere in Christo Jesu, persecutio-nem patientur.

13 Improbi autem homines et im-postores procedent in pejus ; tum se-ducentes, tum seducti.

14 At tu maneto in iis quae didi-cisti, et quae tibi concredita sunt, sciens à quo didiceris ;

15 Teque a puero sacras literas novisse, quae te possunt sapientem reddere ad salutem, per fidem quae est in Christo Jesu.

16 Tota Scriptura divinitùs est inspirata, et utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem quae est in justitiâ :

17 Ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfectè instruc-tus.

CAP. IV.

O BTESTOR te igitur ego coram Deo, et Domino Jesu Chris-to, qui judicaturus est vivos et mor-tuos, in illustri illo suo adventu et regno suo ;

2 Praedica sermonem illum ; insta tempestivè, intempestivè : argue, ob-jurga, exhortare cum omni lenitate et doctrinâ.

3 Nam erit tempus quām sanam doctrinam non tolerabunt ; sed auri-bus prurientes, ipsi sibi secundūm suas illas peculiares cupiditates coacerva-bunt doctores :

4 Et à veritate quidem aures ave-tent, ad fabulas verò divertent.

5 At tu vigila in omnibus, pe:fer injurias, opus perage evangelistae, mi-nisterii tui plenam fide n facito.

6 Nam ego jam liber, et tempus meae remigrationis instat.

7 Certamen illud praeclarum de-certavi, cursum consummavi, fidem servavi.

8 Quod reliquum est, reposita est mihi justitiae corona, quam reddit mihi Dominus in illo die, justus ille judec : non solùm autem mihi, sed et omnibus qui expetiverint illustrem illum ipsius adventum.

9 Stude mox ad me venire :

10 Nam Demas me reliquit, induc-tus amore praesentis seculi, et profectus est Thessalonicam ; Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam.

11 Lucas tecum est solus. Mar-cum assumptum adduc tecum ; est enim mihi perutilis ad ministerium.

12 Porrò Tychicum misi Ephesum.

13 Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, adfer quām venies, et libros, maximè membranas

14 Alexander faber aerarius multa mala mihi exhibuit : reddit ei Domi-nus secundum facta ipsius.

15 Quem et tu cave : vehementer enim restitit sermonibus nostris.

16 In primâ meâ defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me deserue-runt : utinam ne illis imputetur.

PAULI EPISTOLA

17 Sed Dominus mihi adfuit, et corroboravit me, ut per me planè certioraretur paeconium, quod audi- rent omnes gentes; et ereptus fui ex ore leonis.

18 Et eripiet me Dominus ab omni opere malo, servabitque regno suo coelesti; cui gloria in secula seculo- rum. Amen.

19 Saluta Priscam et Aquilam, et Onesiphori familiam.

20 Erastus mansit Corinthi: Tro- phimum autem reliqui Miletii aegro- tantem.

21 Stude venire ante hiemem. Sa- lutat te Eubulus, et Pudens, et Li- nus, et Claudia, et fratres omnes.

22 Dominus Jesus Christus sit cum spiritu tuo. Gratia sit vobis- cum. Amen.

Scripta est Româ secunda ad Ti- motheum, qui primus Ephesi ordinatus fuit episcopus, quem Paulus iterum sisteretur Caesari Neroni.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD TITUM.

CAP. I.

PAULUS, servus Dei, apostolus autem Christi, secundum fidem electorum Dei, et agnitionem veritatis quae est secundum pietatem;

2 Ad spem vitae aeternae, quam promiserat Deus ilie mentiri nescius ante tempora seculorum; patefecit autem temporibus suis,

3 *Videlicet* sermonem illum suum per paeconium, quod concreditum est mihi ex ordinatione Servatoris nostri Dei: Tito, germano filio in communi fide:

4 *Gratia sit tibi*, misericordia, et pax, a Deo Patre, et Domino Iesu Christo Servatore nostro.

5 Hujus rei gratiâ reliqu te in Cretâ, ut reliqua corrigas, et constituas oppidatim presbyteros, sicut ego tibi ordinavi.

6 Siquis est inculpatus, unius uxoris vir, liberos habens fideles, qui non sint obnoxii criminis luxûs, aut refractarii.

7 Oportet enim episcopum incul- patum esse, tanquam Dei dispensa- torem, non sibi pertinaciter placen-

tem, non iracundum, non vinosum, non percussorem, non turpem quaes- tum facientem;

8 Sed hospitalem, bonorum aman- tem, temperantem, justum, pium, con- tinentem;

9 Tenacem fidelis illius sermonis, qui ad doctrinam facit, ut possit et exhortari doctrinâ sanâ, et contradicentes convincere.

10 Sunt enim multi refractarii, et vaniloqui, et mentium deceptores, maximè qui sunt ex circumcisione:

11 Quibus oportet os obturare; qui totas domos subvertunt, docentes quae non oportet, turpis lucri gratiâ.

12 Dixit quidam ex ipsis propriis ipsorum propheta: Cretenses semper mendaces, malae ferae, ventres pigri.

13 Testimonium hoc est verum: quam ob causam eos redarguito pae- cisè, ut sani sint in fide;

14 Non attendentes *animum* Ju- daicis fabulis, et mandatis hominum aversantium veritatem.

15 Omnia quidem pura puris; pol- lutis autem et non creditibus nihil

est purum, sed polluta est eorum et mens et conscientia.

16 Deum profitentur se scire; sed factis negant, quum sint abominandi, et rebelles, et ad omne opus bonum rejectanei.

CAP. II.

AT tu loquere quae decent sanam doctrinam:

2 Ut senes sobrii sint, venerandi, temperantes, sani fide, charitate, tolerantiâ:

3 Anus itidem, ut *sint* habitu qui sanctimoniam deceat, non calumniantices, non vino multo addictae, honestatis magistræ:

4 Ut sapere doceant adolescentulas, ut sint maritorum ac liberorum amantes,

5 Temperantes, castæ, domi manentes, bonæ, quae sese subjiciant suis viris; ne sermo Dei blasphemetur.

6 Adolescentulos itidem adhortare, ut sint temperantes:

7 Per omnia te ipsum praebens exemplar bonorum operum, in doctrinâ integritatem, gravitatem,

8 Sermonem sanum, qui damnari non possit; ut qui *se ex adverso opponit*, erubescat, nihil habens quod de vobis dicat mali.

9 Servos *hortare*, ut suis dominis sese subjiciant, in omnibus ut sint *eis* accepti, non responsatores;

10 Nihil intervertentes, sed omnem bonam fidem ostendentes, ut doctrinam Servatoris nostri Dei ornent in omnibus.

11 Illuxit enim gratia illa Dei salutifera quibusvis hominibus;

12 Erudiens nos, ut abnegatâ impietate et mundanis cupiditatibus, sapienter et justè et pie vivamus in praesenti seculo;

13 Exspectantes beatam illam spem, et illustrem illum adventum gloriae magni illius Dei, ac Servatori nostri, nempe Jesu Christi;

14 Qui dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniuritatem,

et purificaret sibi ipsi populum peculiarem, studiosum bonorum operum.

15 Haec loquere et exhortare, et argue cum omni imperio: nemo te despiciat.

CAP. III.

SUGGERE ipsis, ut sese subjiciant principatibus ac potestatibus, ut obtemperent, ut ad omne opus bonum sint parati:

2 Ne cui maledicant, ut sint à pugnis alieni, aequi, omnem exhibentes lenitatem erga quosvis homines.

3 Nam eramus quondam et nos amentes, rebelles, errantes, servientes cupiditatibus ac voluptatibus variis, in malitiâ et invidiâ degentes odiosi, alii alios odio prosequentes.

4 Sed, postquam bonitas et erga homines amor apparuit Servatoris nostri Dei:

5 Non ex operibus justis quae fecerimus nos, sed ex suâ misericordiâ servavit nos, per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritû Sanc- ti:

6 Quem effudit super nos copiosè per Jesum Christum Servatorem nostrum:

7 Ut justificati illius gratiâ, haereses efficeremur secundùm spem vitae aeternæ.

8 Certus est hic sermo, et haec volo te asseverare, ut qui crediderunt Deo, curent benè agendo praeire.

9 Haec illa sunt bona, et hominibus utilia: stultas autem quaestiones, et genealogias, et contentiones, ac pugnas legales cohibe; sunt enim inutilis et vanæ.

10 Haereticum hominem post unam et alteram commonefactionem rejece:

11 Ut qui nôris eversum esse eum qui sit ejusmodi, et peccare, ut qui suopte judicio sit condemnatus.

12 Quum misero Arteman ad te, aut Tychicum, stude venire ad me Nicopolin: nam illic decrevi hie- mare.

13 Zenam legis peritum et Apollo

studiosè deducendum curato, nequid illis desit.

14 Discant autem etiam nostri bene agendo praeire ad necessarios usus, ut non sint fructūs expertes.

15 Salutant te qui necum sunt omnes. Saluta eos qui diligunt nos

in fide. Gratia *Dei sit* cum omnibus vobis. Amen.

Ad Titum, qui primus Cretensium ecclesiae ordinatus fuit episcopus, scripta ex Nicopoli Macedoniae.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD PHILEMONEM.

CAP. I.

PAULUS captivus Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni dilecto et adjutori nostro.

2 Et Apphiae dilectae, et Archippo committoni nostro, et ecclesiae quae domi tuae est;

3 Gratia *sit* vobis et pax, à Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo.

4 Gratias ago Deo mco, semper mentionem tui faciens in precibus meis;

5 Quòd audiam tuam charitatem, ac fidem quam habes erga Dominum Jesum, et erga omnes sanctos:

6 Ut communicatio fidei tuae efficax fiat agnitione omnis ejus boni quod est in vobis per Christum Je-sum.

7 Gaudium enim habemus multum et consolationem super dilectione tuā, quòd viscera sanctorum resocillata sunt per te, frater.

8 Quapropter, quamvis multam in Christo libertatem habeam mandandi tibi quod officii tui est;

9 Tamen propter charitatem potius precor, quum talis sim, nempe Paulus senex, nunc autem etiam captivus Jesu Christi:

10 Precor autem pro filio meo, quem genui in vinculis meis, Onesimo;

11 Quondam tibi inutili, nunc verò mihi et mihi perutili:

12 Quem remisi: tu autem eum, *id est*, viscera mea, excipe:

13 Quem ego cupiebam apud me retinere, ut pro te ministraret mihi in vinculis evangelii:

14 Sed absque tuā sententiā nihil volui facere, ut non velut ex necessitate sit beneficium tuum, sed voluntarium.

15 Utique enim propterea semotus fuit *abs te* ad tempus, ut eum à me perpetuum recipias;

16 Non jam ut servum, sed amplius quam servum, fratrem *videlicet* dilectum, maximè mihi, quanto autem magis tibi et in carne et in Domino?

17 Itaque si me socium habes, excipe eum tanquam me.

18 Quòd siquid laesit te, aut debet, hoc mihi imputato.

19 Ego Paulus scripsi meā manu, ego dependam: ut ne tibi dicam, quòd te ipsum etiam mihi insuper debeat.

20 Etiam, frater, *hunc* ego fructum abs te consequar in Domino: resocilla mea viscera in Domino.

21 Scripsi tibi, confisus fore ut tu me audias, ut qui nōrim te supra id etiam quod dico facturum esse.

22 Simul autem etiam para mihi hospitium: spero enim me per preces vestras donatum iri vobis.

23 Salutant te, Epaphras (meus in

captivitate propter Christum Jesum socius),

24 Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, adjutores mei.

25 Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum spiritu vestro. Amen. Ad Philemonem missa fuit Roma per Onesimum servum.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD HEBRAEOS.

CAP. I.

MULTIS vicibus, multisque modis, olim Deus loquutus patribus in prophetis, ultimis diebus hisce loquutus est nobis in Filio ;

2 Quem constituit haeredem omnium, per quem etiam mundum condidit ;

3 Qui quum sit effulgentia gloriae, et character personae illius, sustineatque omnia verbo illo suo potente, purgatione peccatorum nostrorum per seipsum factâ, sedit ad dextram Majestatis illius in locis excelsissimis ;

4 Tantò praestantior factus angelis, quanto excellentius prae illis sortitus est nomen.

5 Nam cui dixit unquam angelorum, Filius natus es tu, ego hodie genui te ? Ac rursùm, Ego ero ei Pater, et ipse erit mihi Filius ?

6 Rursùm autem, quum inducit primogenitum in orbem terrarum, dicit, Et adorent eum omnes angelii Dei.

7 Et de angelis quidèm dicit, Qui angelos suos facit ventos, et ministros suos ignis flammam.

8 Ad Filium autem, Thronus tuus, Deus, in seculum seculi ; virga recta virga regni tui.

9 Dilexisti justitiam, et odisti iniuritatem : propterea unxit te, ô Deus, Deus tuus, oleo exultationis, ultra consortes tuos.

10 Et, Tu in initio, Domine, terram fundasti, et opera manuuni tuarum sunt coeli :

11 Ipsi peribunt : tu autem permane-

nes ; et omnes ut vestimentum veterascent ;

12 Ac velut amictum circumvolves eos, et mutabuntur : tu autem idem es, et anni tui non deficient.

13 Ad quem autem angelorum dixit unquam, Sede ad dextram meam, usquedum posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum ?

14 Nonne omnes sunt ministratores spiritus, qui ministerii causâ emituntur propter eos qui haeredes erunt salutis ?

CAP. II.

PROPTEREA oportet nos eò magis attendere iis quae audi-
vimus, nequando perfluamus.

2 Etenim, si per angelos dictus sermo fuit firmus, omnisque transgressio et contumacia justam mercedis retributionem retulit ;

3 Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem ; quae quum primùm enarrari coepit per ipsum Dominum, ab iis qui ipsum audierant fuit nobis confirmata ;

4 Testimonium illis praebente Deo et signis et prodigiis, variisque virtutibus, et Spiritu Sancti distributionibus, pro suâ voluntate ?

5 Non enim angelis suopjicit mundum illum futurum, de quo loquimur.

6 Testatus est autem quidam aliquibi, dicens, Quid est homo, ut memor sis ejus ? aut filius hominis, ut eum respicias ?

7 Fecisti eum paulisper inferiorem

PAULI EPISTOLA

angelis ; gloriâ et honore coronâsti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum.

8 Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Enimvero per hoc quòd ei subjecit omnia, nihil omisit quod non sit ei subjectum. At nunc nondum videmus ei omnia esse subjecta.

9 Sed Jesum illum cernimus gloriâ et honore coronatum, qui paulisper fuit inferior angelis factus, propter mortis perpessionem ; ut beneficio Dei pro omnibus mortem gustaret.

10 Decebat enim ut ipse propter quem sunt haec omnia, et per quem sunt haec omnia, multos filios in gloriam adducendo, principem salutis ipsorum per afflictiones consecraret.

11 Nam et qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno sunt omnes. Quam ob causam non erubescit eos vocare fratres ;

12 Dicens, Annunciabo nomen tuum fratr. bus meis ; in medio ecclesiae tibi hymnos canam.

13 Et rursùm, Ego fretus ero ipso. Et iterum, Ecce ego et pueri quos mihi dedit Deus.

14 Quoniam igitur pueri participes sunt carnis et sanguinis, ipse quoque consimiliter particeps factus est eorundem, ut per mortem aboleret eum qui mortis imperium habet, hoc est diabolum :

15 Et liberos redderet quotquot metu mortis per omnem vitam obnoxii erant servituti.

16 Non enim utique angelos assumpsit, sed semen Abrahami assumpsit.

17 Unde debuit per omnia fratribus similis fieri, ut misericors esset et fidelis pontifex in iis quae apud Deum *agenda forent*, ad expiandum peccata populi :

18 Nam ex eo quòd perpessus fuit, quum tentatus est, potest et iis qui tentant succurrere.

CAP. III.

UNDE, fratres sancti, vocationis coelestis participes, considerate

Apostolum et pontificem professionis nostrae, Christum Jesum ;

2 Fidelem ei qui ipsum constituit ; ut et Moses *fidelis fuit* in totâ domo ipsius.

3 Tantò namque ampliore gloriâ prae Mose hic dignus est habitus, quanto majorem habet honorem is qui construxit domum quam dominus ipsa.

4 Omnis enim domus construitur ab aliquo : qui verò condidit haec omnia est Deus.

5 Et Moses quidèm fidus *fuit* in totâ domo ipsius, ut famulus, ad testificanda quae post erant dicenda :

6 At Christus, ut Filius, domui suae praeest : cuius domus sumus nos, si modò fiduciam et spem illam de quâ gloriamur, ad finem usque firmam retinuerimus.

7 Quapropter, sicut dicit Spiritus ille Sanctus, Hodie si vocem ejus audieritis,

8 Ne obdurate corda vestra, sicut in exacerbatione, in die temptationis illius in deserto ;

9 Ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea per annos quadraginta.

10 Quapropter infensus fui nationi isti ; et dixi, Semper errant corde, neque cognoverunt vias meas.

11 Itaque juravi in irâ meâ, Si intrabunt in requiem meam.

12 Videte, fratres, nequando sit in ullo vestrum cor malum non credens, deficiendo a Deo vivo :

13 Sed exhortamini alii alias quotidie, quoad appellatur dies hodierinus : ne quis ex vobis induretur seductione peccati.

14 Christi enim participes facti sumus, si modò principium illud, quo sustentamur, firmum retinuerimus ad finem usque :

15 Interim dum dicitur, Hodie si vocem ejus audieritis, ne obdurate corda vestra, ut in illâ exacerbatione.

16 Nam quidam, quum audissent, exacerbârunt Dominum : non omnes

tamen ii qui exierant ex Aegypte per Mosen.

17 Quibus autem infensus fuit quadraginta annis? nonne iis qui peccaverant, quorum corpora conciderunt in deserto?

18 Quibus autem juravit non ingressuros in requiem suam, nisi iis qui non obedierant?

19 Et videmus non potuisse ingredi propter incredulitatem.

CAP. IV.

METUAMUS igitur, nequando derelictâ promissione introëundi in requiem ejus, videatur aliquis ex vobis fuisse frustratus.

2 Etenim nobis evangelizatum est, sicut et illis: at non profuit illis auditus sermo, ut qui fide contemperatus non fuerit apud illos qui audierant.

3 Introimus enim in requiem nos qui credidimus; sicut dixit, Itaque juravi in irâ meâ, si ingressuri sint in requiem meam: quamvis operibus a jacto mundi fundamento factis.

4 Ita enim dixit quodam in loco de septimo die, Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis.

5 Et hic rursum, Si introibunt in requiem meam.

6 Quia igitur reliquum est ut aliqui introéant in eam, et quibus priùs evangelizatum fuit non introierunt propter contumaciam:

7 Rursum quandam praeſinit diem; Hodie, apud Davidem dicens, tanto post tempore, (prout dictum est) Hodie si voceni ejus audieritis, ne obdurate corda vestra.

8 Nam si Jesus eos in requie collacasset, nequaquam de alio posthac die loquutus fuisset.

9 Itaque reliquus est aliquis sabbatismus populo Dei.

10 Nam qui ingressus est in requiem ipsius, requievit et ipse ab operibus suis, quemadmodum à suis Deus.

11 Studeamus igitur ingredi in il-

lam requiem, nequis in idem incidat contumaciae exemplum.

12 Vivus enim *est* sermo Dei, et efficax, et penetrantior quovis gladio ancipiti, et pertingit usque ad divisionem animae simul ac spiritûs, compagumque et medullarum; et dijudicat cogitationes et conceptiones cordis.

13 Nec est ulla res creata qua non manifesta sit in conspectu ipsius: imò omnia *sunt* nuda et patentia oculis ejus quicunque nobis est negotium.

14 Habentes igitur pontificem magnum, qui penetravit coelos, Jesum Filium Dei, teneamus *hanc* professionem.

15 Non enim habemus pontificem qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tentatum in omnibus similiter, absque *tamen* peccato.

16 Accedamus igitur cum fiduciâ ad thronum gratiae; ut consequamur misericordiam, et gratiam inveniamus ad opportunum auxilium.

CAP. V.

NAM omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae apud Deum agenda sunt; ut offerat donaria et victimas pro peccatis:

2 Qui, quantum satis est, possit miserari vicem ignorantium et aberrantium; quod et ipse circumdatus sit infirmitate.

3 Et propter hanc debeat, sicut pro populo, ita et pro seipso offerre victimam pro peccatis.

4 Neque sibi ipsi quisquam sumit hunc honorem, sed qui vocatur à Deo, sicut et Aaron.

5 Ita et Christus non ipse sibi hunc honorem tribuit, ut fieret pontifex; sed is qui dixit ei, Filius meus es tu, ego hodie genui te.

6 Sicut et in alio psalmo dicit, Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedeci.

7 Qui in diebus carnis sua, depreciationibus et supplicationibus oblatis,

tum clamore valido et lacrymis, apud eum qui poterat ipsum servare a morte, et exauditis precibus *liberatus ex metu*,

8 Quainvis Filius esset, *tamen ex iis* quae passus est didicit obedientiam;

9 Et consecratus, factus est auctor salutis aeternae omnibus qui ipsi auscultant;

10 Cognominatus a Deo pontifex secundum ordinem Melchisedeci.

11 De quo nobis multa sunt dicenda, eaque difficultia explicatu; quandoquidem segnes facti estis auribus.

12 Vos enim quos oportuit pro temporis ratione doctores esse, rursum opus est doceri quae sint elementa initii eloquiorum Dei; factique estis ii quibus lacte sit opus, et non solido cibo.

13 Enimvero cui cum lacte res est, is rudis est sermonis justitiae: (infans enim est.)

14 Sed adulorum est solidus cibus, eorum *videlicet* qui propter habitum, sensus habent exercitatos ad discretionem boni ac mali.

CAP. VI.

QUapropter omissio qui in Christo rudes inchoat sermone, ad perfectionem feramur: non jacentes rursum fundamentum resipiscientiae ab operibus mortuis, et fidei in Deum.

2 Baptizmatum doctrinae, ac manuum impositionis, et resurrectionis mortuorum, et judicii aeterni.

3 Atque id faciemus, siquidem permiserit Deus.

4 Nam fieri non potest ut qui semel fuerint illuminati, gustaverintque donum illud coeleste, et participes facti fuerint Spiritus Sancti:

5 Gustaverintque bonum Dei verbum, ac virtutes futuri seculi;

6 Si prolabantur, denuò renoverunt ad resipiscientiam; ut qui rursum crucifigant sibi Filium Dei, et ignorantiae exponant.

7 Nam terra, quae imbrex saepius

in se venientem combiberit, et progenuerit herbam accommodam iis per quos excolitur, recipit benedictionem à Deo:

8 At quae profert spinas et tribulos, rejectanea est, et maledictioni proxima; cuius exitus tendit ad extusione.

9 Sed persuasimus nobis de vobis, dilecti, istis meliora, et cum salute conjuncta, etiamsi ita loquamur.

10 Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et laboriosae charitatis quam demonstratis erga ipsius nomen; ut qui ministraveritis sanctis, et ministretis.

11 Cupimus autem ut unusquisque vestrum idem studium ad fidem usque ostendat, ad certam spei persuasinem:

12 Ut ne sitis segnes, sed imitatores eorum qui per fidem ac lenitatem haereditario jure obtinent promissionem.

13 Deus enim pollicitus Abrahamo, quum non posset per quenquam majorem jurare, juravit per seipsum,

14 Dicens, Certè benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te.

15 Atque ita quum patienter expectasset, assequutus est promissum.

16 Nam homines quidem per eum jurant qui sit major: atque iisdem omnis controversiae finis est jusjurandum ad confirmationem *adhibitu*um.

17 Quâ in re Deus volens ex abundanti haeredibus promissionis ostendere immutabilitatem consilii sui, fidei jussit jurejurando:

18 Ut per duas res immutabiles, in quibus fieri non potest ut mentitus sit Deus, validam consolationem habeamus nos, qui cursum eò corripuimus, ut spem propositam obtineamus;

19 Quam velut animae anchoram habeamus tutam ac firmam, et ingredientem usque in ea quae sunt intra velum:

20 Quò praecursor pro nobis ingressus est Jesus, factus secundùm ordinem Melchisedeci pontifex in aeternum.

CAP. VII.

NAM hic Melchisedecus rex *erat* Salem, sacerdos Dei altissimi, qui occurrit Abrahamo revertenti à caede regum, et benedixit ei :

2 (Cui et decimus ex omnibus impertitus est Abrahamus:) qui primùm quidèm ex interpretatione dicitur Rex justitiae, deinde verò etiam rex Salem, quod est Rex pacis :

3 Sine patre, sine matre, sine genere ; nec initium dierum, neque vitae finem habens ; sed assimilatus Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.

4 Spectate verò quantus hic *fuerit*, cui Abrahamus etiam ille patriarcha decimam spoliorum dederit.

5 Et ii quidèm qui sunt ex filiis Levi sacerdotio fungentes, praecep- tum habent decimarum accipienda- rum à populo secundùm legem, hoc est, à fratribus suis, licet egressis ex lumbis Abrahami.

6 Is verò, cujus genus ad illos non refertur, decimas accepit ab Abrahamo, et habenti promissiones benedixit.

7 Porrò sine ullâ controversiâ, id quod minus est, ab eo quod majus est benedicitur.

8 Atque hic quidèm homines qui moriuntur, decimas accipiunt: illuc au- tem is, de quo testatum est quòd vivat.

9 Et (ut ita loquar) in Abrahamo decimatus est etiam ipse Levi, qui decimas solet accipere.

10 Nam is adhuc in lumbis patris erat, quum occurreret Abrahamo Melchisedecus.

11 Porrò, si consummatio per Le- viticum sacerdotium erat, (nam sub hoc sancta lex est populo,) quid amplius erat opus alium exoriri sacer- dotem secundùm ordinem Melchise- deci, nec secundùm ordinem Aaronis dici ?

12 Mutato enim hoc sacerdotio, necessariò quoque legis mutatio fit.

13 Nam *is* de quo hacc dicuntur, ad aliam tribum pertinet, de quâ nul- lus attendit altari.

14 Palam est enim e Judâ exor- tum esse Dominum nostrum, cui tri- bui nihil de sacerdotio loquutus est Moses.

15 *Idque* etiam magis patet *ex eo*, quòd ad similitudinem Melchisedeci exoritur sacerdos alius ;

16 Qui non ex lege, cujus manda- tum sit carnale, factus est *sacerdos*, sed ex vi indissolubilis vitae.

17 Testificatur enim ad hunc mo- dum, Tu es sacerdos in aeternum se- cundùm ordinem Melchisedeci.

18 Fit enim abolitio praecedentis mandati, propter ipsius infirmitatem et inutilitatem.

19 Nihil enim sanctificavit lex, sed superintroducta spes melior, per quam appropinquamus Deo.

20 Etiam quatenus non absque jurejurando *superintroducta est*.

21 Nam illi quidèm citra jusju- randum sacerdotes facti sunt: hic verò cum jurejurando, per eum qui dixit ei, Juravit Dominus, et non poenitebit eum, Tu es sacerdos in aeternum secundùm ordinem Melchi- sedeci.

22 Tantò potioris foederis sponsor factus est Jesus.

23 Et illi quidèm plures facti sunt sacerdotes, quòd mors prohiberet eos permanere :

24 At iste, propterea quòd in ae- ternum manet, perpetuum habet sa- cerdotium.

25 Unde et servare perfectè po- test eos qui per ipsum accedunt ad Deum, semper vivens ut interpellet pro eis.

26 Talis enim nos decebat ponti- flex, sanctus, sine vitio, sine labore, se- gregatus à peccatoribus, et sublimior coelis factus.

27 Cui non sit quotidie necesse, quemadmodum illis pontificibus, priùs pro peccatis propriis victimas offerre,

PAULI EPISTOLA

deinde pro peccatis populi. Hoc enim fecit semel, quum semetipsum obtulit.

28 Lex enim homines constituit pontifices infirmitate laborantes; at sermo jurisjurandi post legem *concepti*, Filium *constituit* qui in aeternum est sanctificatus.

CAP. VIII.

CAETERUM eorum quae dicimus *haec summa est*, Talem nos habere pontificem, qui consedit ad dextram throni Majestatis illius in coelis.

2 Sanctuarii minister, ac veri illius tabernaculi, quod fixit Dominus, et non homo.

3 Omnis enim pontifex ad offerenda dona et victimas constituitur: unde necesse fuit hunc quoque habere quod offerret.

4 Nam si esset in terrâ, ne sacerdos quidèm esset, manentibus illis sacerdotibus, qui secundùm legem offerunt dona;

5 Ut qui excinplari et umbrae deserviant rerum coelestium, sicut divinitùs dictum est Mosi, quum esset absoluturus tabernaculum, Vide enim, inquit, *ut facias omnia ad exemplar quod ostensum est tibi in monte*.

6 At nunc *noster ille Pontifex eo* excellentius ministerium sortitus est, quo praestantioris est foederis intercessor, quod praestantioribus promissis sancitum est.

7 Nam si prius illud tale fuisse, ut nihil in eo posset requiri, haudquam fuisse secundo quaesitus locus.

8 Nam incusans eos inquit, Ecce, dies venient, dicit Dominus, quum peragam cum domo Israelis, et cum domo Judae, foedus novum:

9 Non secundùm foedus, quod feci cum patribus ipsorum, quo die prehendi manum ipsorum, ut educerem eos ex Aegypto: nam ipsi non persistierant in illo meo foedere, et ego despexi eos, dicit Dominus.

10 Quamobrem hoc est foedus quod paciscar domui Israelis post dies illos.

dicit Dominus: Indam leges meas menti eorum, et cordi eorum inscribam: et cro ipsis Deus, et ipsi eruit mihi populus:

11 Neque docebunt singuli proximum suum, et singuli fratrem suum, dicentes, Cognosce Dominiun: nam omnes cognoscent me, ab eo qui pusillus fuerit inter eos, ad eum usque qui magnus fuerit inter eos.

12 Ero enim propitius iniquitatibus eorum, et peccatorum ipsorum, et iniuriam ipsorum non recordabor amplius.

13 Dum novum dicit, antiquavit prius: porrò quod antiquatur ac se nescit, propè est ut evanescat.

CAP. IX.

HABUIT igitur prius *foedus* etiam constitutos religionis ritus, et sanctuarium mundanum.

2 Tabernaculum enim constructum fuit; prius *quidèm*, in quo *erat* candelabrum, et mensa, et propositi panes, quod Sancta vocant:

3 Post medium autem velum *erat* tabernaculum, quod vocant *Sancta Sanctorum*;

4 Aureum habens thuribulum, et arcum foederis undique circumiectam auro; in quâ, urna aurea habens manna, et virga illa Aaron quae germinavit, et tabulae illae foederis;

5 Supra hanc autem cherubim gloriosi obumbrantes propitiatorium; de quibus non est nunc dicendum singulatim.

6 His verò ita ordinatis, in prius quidèm tabernaculum quovis tempore ingrediuntur sacerdotes ritus obe untes:

7 In secundum autem semel quotannis solus pontifex, non sine sanguine, quem offert pro seipso, et pro populi erratis:

8 Hoc declarante Spiritu Sancto, nondum patefactam fuisse viam ad sacrarium, priore tabernaculo adhuc consistente:

9 Quod *erat* exemplar pro tempore illo praesenti, quo dona sacrificia-

que offeruntur, quae non possunt in conscientiâ sanctificare cultoreni,

10 In cibis duntaxat et potionibus, et diversis ablutionibus, ac ritibus carnalibus, usque ad tempus directio-nis imposta.

11 Adveniens autem Christus pon-tifex futurorum bonorum, per majus et perfectius tabernaculum non manu-factum, id est, non hujus structurae,

12 Neque per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem, ingressus est semel in sacrarium, aeternam redemptionem nactus.

13 Nam si sanguis taurorum et hircorum, et cinis juvencae aspergens inquinatos, sanctificat ad carnis pu-ritatem;

14 Quantò magis sanguis Christi, qui per Spiritum aeternum seipsum obtulit inculpatum Deo, emundabit conscientiam vestram à mortuis ope-ribus, ad serviendum Deo vivo?

15 Itaque ob id novi foederis Mediator est, ut morte ad redemptionem earum transgressionum intercedente quae fuerant sub priore foedere, qui vocati erant promissam aeternam ha-reditatem acciperent.

16 Nam ubi testamentum est, mors intercedat necesse est testatoris.

17 Testainentium enim in mortuis ratum est; quandoquidem nondum valet quem vivit testator.

18 Unde ne prius quidèm illud absque sanguine dedicatum fuit.

19 Quum enim Moses omnia nian-data secundùm legem recitasset toti populo, sumpto sanguine vitulorum et hircorum, cum aquâ, et lanâ coc-cinâ, et hyssopo, simul et ipsum li-bruni et totum populum aspersit;

20 Dicens, Hic *est* sanguis ille hu-jus foederis, de quo mandatum dedit ad vos Deus.

21 Insuper autem et tabernacu-lum, et omnia vasa sacrae functionis sanguine similiter aspersit.

22 Et omnia ferè secundùm legen-sanguine purificantur; et absque san-guinis effusione non sit remissio.

23 Itaque necesse *fuit* exemplaria quidèm eorum quae sunt in coelis, hisce rebus purificari; ipsa verò coe-lestia potioribus quàm hae sint victi-mis.

24 Non enim in manufactum sa-crarium ingressus est Christus, quod sit exemplar vero *sacrario* respondens; sed in ipsum coelum, ut compareat nunc facie Dei pro nobis:

25 Neque ut saepe offerat semetip-sum, sicut pontifex ingreditur in sa-crariu*m* quotannis cum sanguine ali-eno;

26 (Alioquin oportuisset eum saepe passum fuisse a jacto mundi funda-mento;) sed nunc semel, in censem-matione seculorum, ad peccatum per immolationem suiipsius abolendum patefactus est.

27 Et sicut illud statutum est ho-minibus ut semel moriantur, postea verò judicium;

28 Ita et Christus semel oblatus ut in *seipso* attolleret multorum pec-cata; secundò absque peccato conspi-cietur iis qui ipsum exspectant, ad salutem.